
2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 27,172 9,138 18,034

1.기타 교직원보수 19,827 2,200 17,627

1.교직원대체인건비 17,627 0 17,627

1.[초]기간제교원인건비 2,572 0 2,572

1.기간제교원인건비 2,572 0 2,572
(성립전_1추)성과상여금 : 2,572,000원*1

교=
2,572,000

2.[유]유치원 방과후과정 시간

제기간제교사인건비
15,055 0 15,055

1.기간제교원인건비 13,665 0 13,665 (성립전_1추)인건비 : 1,388,000원*1명= 1,388,000

(성립전_1추)인건비 : 12,276,580원*1명= 12,277,000

2.기간제교원법정부담금 1,390 0 1,390 (성립전_1추)4대보험 : 1,389,660원*1명= 1,390,000

2.기타수당 2,200 2,200 0

1.[초]기타수당 2,200 2,200 0

1.기타수당 2,200 2,200 0

2.교직원 복지 및 역량강화 7,345 6,938 407

1.교직원역량강화 2,400 2,400 0

1.[초]직무연수 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.교직원복지 4,945 4,538 407

1.[초]동호회지원 2,178 2,178 0

1.교직원복지비 2,178 2,178 0

2.[초]교직원문화행사 1,700 1,700 0

1.일반수용비 800 800 0

2.여비 600 600 0

3.일반업무추진비 300 300 0

3.[초]교직원생일기념 660 660 0

1.교직원복지비 660 660 0

4.[초]교원안심서비스 운영 407 0 407

1.기타공공요금 407 0 407
(성립전_1추)교원안심서비스 운영비 : 

407,000원*1교=
407,000

2.학생복지/교육격차 해소 51,164 34,519 16,645
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1.급식 관리 27,637 20,542 7,095

1.학교급식운영 27,637 20,542 7,095

1.[초]급식운영비 1,800 1,800 0

1.일반수용비 800 800 0

2.연료비 1,000 1,000 0

2.[초]급식기구확충비 4,400 0 4,400

1.비품구입비 4,400 0 4,400
(성립전_1추)급식비품(식기세척기) : 

4,400,000원*1개=
4,400,000

3.[초]비조리교급식비 18,742 18,742 0

1.전출금 18,742 18,742 0

4.[초]학교급식 운반차량 운영

경비 
2,695 0 2,695

1.일반수용비 1,543 0 1,543
(성립전_1추)보험료외  : 290,000원

+60,000원+30,000원=
380,000

(성립전_1추)소모품비 : 245,000원*1회= 245,000

(성립전_1추)소모품비 : 26,500원*12개월= 318,000

(성립전_1추)수선비 : 50,000원*12개월= 600,000

2.연료비 1,152 0 1,152
(성립전_1추)유류비 : 60L*1,600원*12개월

=
1,152,000

2.보건관리 12,805 12,305 500

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,597 2,097 500

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 722 722 0

1.운영수당 280 280 0

2.학생복지비 442 442 0

3.[초]보건실운영 1,275 1,275 0

1.일반수용비 575 575 0

2.교육운영비 100 100 0

3.학생복지비 600 600 0

4.[국고][초]흡연예방 금연실천

학교 운영
500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 (성립전_1추)행사운영비 : 500,000원*1회= 500,000
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2.학교환경위생관리 10,208 10,208 0

1.[초]먹는물관리 4,028 4,028 0

1.일반수용비 4,028 4,028 0

2.[초]공기질측정 6,180 6,180 0

1.일반수용비 6,180 6,180 0

3.학생복지 10,722 1,672 9,050

1.학생복지운영 10,722 1,672 9,050

1.[초]졸업앨범제작 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]학생교과서구입 172 172 0

1.교육운영비 172 172 0

3.[초]통학차량(임차)운영 6,800 0 6,800

1.일반수용비 2,960 0 2,960
(성립전_1추)소모품 구입 : 330,000원*1회

 =
330,000

(성립전_1추)소모품 구입 : 35,000원*12개

월=
420,000

(성립전_1추)수선비 : 70,000원*12개월= 840,000

(성립전_1추)보험료 등 운영비  : 137,000

원*10개월=
1,370,000

2.연료비 3,840 0 3,840
(성립전_1추)유류비 : 200L*1,600원*12개

월=
3,840,000

4.[초]교육복지우선지원 2,250 0 2,250

1.운영수당 2,040 0 2,040
(성립전_1추)강사수당 : 60,000원*2명*17

회=
2,040,000

2.교육운영비 210 0 210
(성립전_1추)상담물품 구입 : 30,000원*7

종=
210,000

3.기본적 교육활동 80,568 49,045 31,523

1.교과 활동 54,173 32,350 21,823

1.교과활동지원 13,425 2,000 11,425

1.[초]학습준비물구입 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0

2.[초]두드림학교운영비 4,500 0 4,500

1.운영수당 3,920 0 3,920
(성립전_1추)강사비 : 35,000원*2시간*2일

*28주=
3,920,000

2.교육운영비 480 0 480
(성립전_1추)학습자료 구입비 : 20,000원

*18회=
360,000
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(성립전_1추)학생간식 : 20,000원*6회= 120,000

3.목적사업업무추진비 100 0 100 (성립전_1추)협의회비 : 50,000원*2회= 100,000

3.[초]통합진단 검사지원 165 0 165

1.교육운영비 165 0 165 (성립전_1추)검사비 : 5,000원*33명= 165,000

4.[초]교과보충 프로그램 운영

비
5,400 0 5,400

1.운영수당 4,920 0 4,920
(성립전_1추)강사비 : 30,000원*41시간*4

명=
4,920,000

2.교육운영비 480 0 480
(성립전_1추)학생간식비 : 2,000원*5종*4

회*4학급=
160,000

(성립전_1추)학습자료 구입비 : 20,000원

*4종*4회=
320,000

5.[초]원어민 화상영어 운영 관

리수당
1,360 0 1,360

1.기타수당 1,360 0 1,360
(성립전_1추)원어민화상영어운영관리수당

 : 20,000원*68시간=
1,360,000

2.과학 교과활동 2,500 2,500 0

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]학습준비물지원 1,500 1,500 0

1.학습준비물 1,500 1,500 0

3.체육 교과활동 1,500 1,500 0

1.[초]학습준비물지원 1,500 1,500 0

1.학습준비물 1,500 1,500 0

4.외국어 교과활동 2,750 250 2,500

1.[초]학습준비물지원 250 250 0

1.학습준비물 250 250 0

2.[초]원어민 화상영어(방과후

운영) 운영
2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전_1추)화상영어위탁 : 2,500,000원

*1교=
2,500,000

5.특수교육교과활동 8,924 4,850 4,074

1.[초]교과운영 2,850 2,850 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 2,550 2,550 0

2.[초]학습준비물지원 2,000 2,000 0
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1.학습준비물 2,000 2,000 0

3.[초]특수교육대상자 방과후학

교
2,700 0 2,700

1.교육운영비 2,700 0 2,700
(성립전_1추)외부방과후활동비 : 100,000

원*3명*9일=
2,700,000

4.[초]특수교육대상자 통학비지

원
1,374 0 1,374

1.교육운영비 1,374 0 1,374 (성립전_1추)통학비 : 50,880원*3명*9월= 1,374,000

6.유치원 교과활동 25,074 21,250 3,824

1.[유]교과운영 16,924 14,000 2,924

1.일반수용비 600 600 0

2.운영수당 1,900 1,900 0

3.여비 20 20 0

4.교육운영비 8,504 6,380 2,124 교육용품 : 606,000원*2종*2회= 2,424,000

교실환경정리용품 : 200,000원*1종*1회= 200,000

혼합급식비 : -500,000원*1회= -500,000

5.비품구입비 5,300 4,500 800 놀이영역비품 : 200,000원*2종*2회= 800,000

6.도서구입비 600 600 0

2.[유]각종행사활동(유) 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

3.[유]보결수당 1,600 1,600 0

1.기타수당 1,600 1,600 0

4.[유]자율선택과제운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.[유]학생보건안전관리(유) 650 650 0

1.일반수용비 450 450 0

2.학생복지비 200 200 0

6.[유]현장체험학습(유) 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

7.[유]누리과정지원 900 0 900

1.운영수당 140 0 140
(성립전_1추)특성화프로그램강사비 : 

35,000원*2회=
70,000
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(성립전_1추)특성화프로그램강사비 : 

35,000원*2회=
70,000

2.교육운영비 760 0 760
(성립전_1추)운영비(교육과정) : 40,000원

*4회=
160,000

(성립전_1추)운영비(교육과정) : 40,000원

*4회=
160,000

(성립전_1추)간식비(교육과정) : 2,000원

*2명*10회=
40,000

(성립전_1추)간식비(교육과정) : 2,000원

*2명*60회=
240,000

(성립전_1추)운영비(방과후과정) : 30,000

원*1회=
30,000

(성립전_1추)운영비(방과후과정) : 25,000

원*2회=
50,000

(성립전_1추)간식비(방과후과정) : 2,000

원*2명*20회=
80,000

2.창의적 체험활동 26,395 16,695 9,700

1.자율활동 11,300 9,300 2,000

1.[초]학생회활동지원 2,250 2,250 0

1.학생복지비 2,250 2,250 0

2.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

3.[초]체육대회 2,650 2,650 0

1.교육운영비 2,650 2,650 0

4.[초]학교특색사업 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

5.[초]학교자율선택과제운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.[초]학교민주시민교육 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

7.[초]완주교육협력지구 2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,750 0 1,750
(성립전_1추)교과프로젝트 운영 : 150,000

원*5학급=
750,000

(성립전_1추)응집력 프로그램 운영 : 

200,000원*5학급=
1,000,000

2.목적사업업무추진비 250 0 250
(성립전_1추)전문적학습공동체 협의회비 :

 50,000원*5회=
250,000

2.현장체험학습활동 6,700 4,700 2,000

1.[초]수련활동 750 750 0
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1.교육운영비 750 750 0

2.[초]현장체험학습운영비 5,200 3,200 2,000

1.교육운영비 5,200 3,200 2,000
(성립전_1추)테마식체험학습활동비(교육청

지원) : 200,000원*10명=
2,000,000

3.[초]계절스포츠체험 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

3.동아리활동 8,140 2,440 5,700

1.[초]동아리활동 1,600 1,600 0

1.학생복지비 1,600 1,600 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 1,540 840 700

1.교육운영비 1,540 840 700
(성립전_1추)학교스포츠클럽운영비(교육청

지원) : 50,000원*14회=
700,000

3.[초]학교예술교육지원 5,000 0 5,000

1.운영수당 4,760 0 4,760
(성립전_1추)연극강사비 : 35,000원*5학급

*16회=
2,800,000

(성립전_1추)우쿨렐레 강사비 : 35,000원

*2학급*28회=
1,960,000

2.교육운영비 240 0 240
(성립전_1추)연극운영비 : 40,000원*5학급

=
200,000

(성립전_1추)우쿨렐레 운영비 : 20,000원

*2학급=
40,000

4.진로활동 255 255 0

1.[초]진로체험활동 255 255 0

1.교육운영비 255 255 0

4.선택적 교육활동 34,422 23,850 10,572

1.방과후학교 운영 25,042 11,370 13,672

1.방과후학교운영 6,900 2,870 4,030

1.[초]특기적성교육 6,900 2,870 4,030

1.교육운영비 6,900 2,870 4,030
방과후학교수업공개 의상대여비 : 

-800,000원*1회=
-800,000

(성립전_1추)방과후운영용품구입비(지자체

보조금) : 35,000원*10종*10회=
3,500,000

방과후학교 수업공개의상 구입비 : 35,000

원*38명=
1,330,000

2.돌봄교실운영 9,882 1,500 8,382

1.[초]돌봄교실운영 9,882 1,500 8,382

1.교육운영비 9,882 1,500 8,382
(성립전_1추)돌봄교실운영용품 구입비 : 

500,000원*2종*3회=
3,000,000
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(성립전_1추)간식구입 : 2,000원*23명*117

일=
5,382,000

3.유치원방과후과정운영 8,260 7,000 1,260

1.[유]유치원 방과후 특성화 과

정 운영
5,040 7,000 -1,960

1.운영수당 5,040 7,000 -1,960 특성화강사비 : -1,960,000원*1교= -1,960,000

2.[유]유치원 방과후과정 3,220 0 3,220

1.교육운영비 3,220 0 3,220 (성립전_1추)운영비 : 322,000원*10회= 3,220,000

2.독서활동 8,870 11,970 -3,100

1.독서활동운영 8,870 11,970 -3,100

1.[초]도서구입 5,300 5,300 0

1.도서구입비 5,300 5,300 0

2.[초]도서관운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

3.[초]책꾸러미지원 570 570 0

1.교육운영비 570 570 0

4.[초]학부모자원봉사활동비 1,200 4,800 -3,600

1.교육운영비 1,200 4,800 -3,600 자원봉사활동비 : -3,600,000원*1교= -3,600,000

5.[초]학부모자원봉사동아리 500 0 500

1.일반수용비 200 0 200 행사용품구입 : 20,000원*5종*2회= 200,000

2.운영수당 300 0 300 강사수당 : 300,000원*1회= 300,000

3.기타 선택적 교육활동 510 510 0

1.기타선택적교육운영 510 510 0

1.[초]기후변화 교육운영지원 510 510 0

1.교육운영비 510 510 0

5.교육활동 지원 76,738 16,718 60,020

1.교무업무 운영 3,770 3,770 0

1.교무학사운영 3,770 3,770 0

1.[초]교무학사운영 490 490 0

1.교육운영비 490 490 0
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2.[초]입학식 및 졸업식 1,180 1,180 0

1.교육운영비 1,180 1,180 0

3.[초]환경정리 2,100 2,100 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0

2.생활지도운영 8,148 628 7,520

1.학생생활상담지도 600 600 0

1.[초]상담실운영비 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

2.[초]불법카메라점검지원 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

2.학교폭력예방 7,520 0 7,520

1.[초]학생보호인력운영 6,720 0 6,720

1.운영수당 6,720 0 6,720
(성립전_1추)배움터자원봉사자 활동비 : 

10,000원*672시간=
6,720,000

2.[초]학교폭력예방지원학교운

영
800 0 800

1.교육운영비 700 0 700
(성립전_1추)어울림 프로그램 운영비 : 

140,000원*5학급*1회=
700,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_1추)학습공동체 다과비 : 10,000

원*10명*1회=
100,000

3.학생안전교육 28 28 0

1.[초]재난대응훈련 28 28 0

1.교육운영비 28 28 0

3.학습지원실 운영 47,420 7,420 40,000

1.정보화실운영 47,420 7,420 40,000

1.[초]학교정보화지원 7,420 7,420 0

1.일반수용비 2,120 2,120 0

2.교육운영비 200 200 0

3.비품구입비 5,100 5,100 0

2.[초]AI 정보교육 중심학교 운

영
10,000 0 10,000

1.운영수당 1,400 0 1,400
(성립전_1추)AI 방학캠프 강사수당 : 

35,000원*4시간*10일=
1,400,000

2.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)행사운영비 : 1,500,000원*2

회=
3,000,000
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(성립전_1추)자료 구입 및 대여비 : 

200,000원*10종=
2,000,000

3.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)간담회 및 협의회비 : 25,000

원*20명*2회=
1,000,000

4.비품구입비 2,600 0 2,600
(성립전_1추)기자재 구입 : 520,000원*5종

=
2,600,000

3.[초]학교정보화여건개선 30,000 0 30,000

1.비품구입비 30,000 0 30,000
(성립전_1추)스마트칠판 통합구입 : 

6,500,000원*3개=
19,500,000

(성립전_1추)칠판장구입 : 3,500,000원*3

개=
10,500,000

4.교육여건 개선 17,400 4,900 12,500

1.교육환경개선 17,400 4,900 12,500

1.[초]교실환경개선 4,900 4,900 0

1.비품구입비 4,900 4,900 0

2.[초]작은 미술관 운영 12,500 0 12,500

1.일반수용비 10,000 0 10,000
(성립전_1추)작은 미술관 공간 조성 : 

10,000,000원*1식=
10,000,000

2.운영수당 300 0 300
(성립전_1추)미술수업강사료 : 150,000원

*2명=
300,000

3.교육운영비 2,200 0 2,200
(성립전_1추)미술수업 재료비 : 200,000원

*1회=
200,000

(성립전_1추)작품운송 설치비 : 800,000원

*1회=
800,000

(성립전_1추)미술수업 진행비 : 300,000원

*1회=
300,000

(성립전_1추)설치 진행비 : 500,000원*1회

 =
500,000

(성립전_1추)공동전시진행비 : 400,000원

*1회=
400,000

6.학교 일반운영 92,630 86,922 5,708

1.학교기관 운영 39,661 36,561 3,100

1.부서기본운영 24,390 24,490 -100

1.[초]교장실운영 6,190 6,290 -100

1.일반수용비 300 0 300 운영용품구입 : 150,000원*2회= 300,000

2.일반업무추진비 2,890 3,290 -400 교직원간담회 : -400,000원*1회= -400,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 15,810 15,810 0

1.일반수용비 4,250 4,250 0

2.기타공공요금 300 300 0
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3.여비 9,600 9,600 0

4.교직원복지비 160 160 0

5.일반업무추진비 500 500 0

6.비품구입비 1,000 1,000 0

3.[초]교무부운영 2,190 2,190 0

1.일반수용비 1,280 1,280 0

2.일반업무추진비 910 910 0

4.[초]유치원운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

2.병설유치원기본운영 9,871 9,871 0

1.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
5,362 5,362 0

1.전기요금 4,000 4,000 0

2.상하수도료 400 400 0

3.기타공공요금 962 962 0

2.[유]유치원 시설장비유지 3,749 3,749 0

1.일반수용비 3,749 3,749 0

3.[유]유치원운영 760 760 0

1.일반수용비 160 160 0

2.여비 600 600 0

3.행정지원인력운용 5,400 2,200 3,200

1.[초]교육공무직원인건비 5,400 2,200 3,200

1.공무직인건비 4,200 1,000 3,200 시간외근무수당 : 10,000원*2명*5회= 100,000

미화원인건비 : 1,600,000원*1명= 1,600,000

통학버스안전지도사인건비 : 1,500,000원

*1명=
1,500,000

2.교직원복지비 1,200 1,200 0

2.시설 장비 유지 51,069 48,461 2,608

1.학교시설장비유지 51,069 48,461 2,608

1.[초]공공요금및제세공과금 23,270 23,270 0
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1.전기요금 13,318 13,318 0

2.상하수도료 3,700 3,700 0

3.기타공공요금 6,252 6,252 0

2.[초]연료비 0 200 -200

1.연료비 0 200 -200 난방용등유 : -200,000원*1회= -200,000

3.[초]시설관리용역 6,900 6,900 0

1.일반수용비 6,900 6,900 0

4.[초]시설일반관리 16,148 13,340 2,808

1.기간제근로자인건비 840 840 0

2.일반수용비 15,308 12,500 2,808 소규모수선비 : 220,800원*10회= 2,208,000

폐기물처리비 : 600,000원*1회= 600,000

5.[초]화장실관리 1,440 1,440 0

1.일반수용비 1,440 1,440 0

6.[초]체육관관리 791 791 0

1.일반수용비 791 791 0

7.[초]당직관리 2,520 2,520 0

1.일반수용비 2,520 2,520 0

3.학교운영 협력 1,900 1,900 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,100 1,100 0

1.[초]학부모회운영 1,100 1,100 0

1.일반수용비 700 700 0

2.운영수당 300 300 0

3.여비 100 100 0

7.학교 재무활동 0 5,057 -5,057

1.예비비 0 5,057 -5,057
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1.예비비 0 5,057 -5,057

1.[초]예비비 0 4,656 -4,656

1.예비비 0 4,656 -4,656 예비비 : -4,656,000원*1교= -4,656,000

2.[유]유치원예비비 0 401 -401

1.예비비 0 401 -401 예비비 : -401,000원*1회= -401,000

세출합계 362,694 225,249 137,445
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